CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1497 / 2024

Autor: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
manutenção e troca de manilha da ponte localizada na estrada do bairro dos Farias,
próximo a “Fazenda do Julião Meyer”.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de manutenção da ponte localizada na estrada
do bairro dos Farias, próximo à “Fazenda do Julião Meyer”, se faz urgente devido a
problemas estruturais nas manilhas que estão abaixo da ponte. Essas manilhas são
insuficientes para suportar o volume de água do ribeirão que passa por ali, especialmente
com a chegada do período das chuvas, quando o fluxo de água aumenta
significativamente.

A situação atual oferece risco de alagamento, podendo
comprometer não apenas o tráfego de veículos e pedestres, mas também a segurança das
propriedades nas proximidades. Além disso, a ausência de uma solução adequada pode
agravar o desgaste da estrutura da ponte, levando a uma deterioração acelerada e possíveis
interrupções no acesso, o que impacta diretamente a mobilidade dos moradores e
produtores da região, essenciais para o desenvolvimento rural e econômico local.

Assim, a intervenção preventiva através de melhorias nas
manilhas e na infraestrutura da ponte é fundamental para evitar futuros transtornos,
garantindo a segurança e a continuidade das atividades na área.

Sala das Sessões, 1 de outubro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 1 de outubro de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 158S-R3KX-AW10-21C3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=158SR3KXAW1021C3,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 158S-R3KX-AW10-21C3

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 158S-R3KX-AW10-21C3

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=158SR3KXAW1021C3
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 158SR3KXAW1021C3
		2024-09-27T15:41:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura